
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОМ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
wos. мь м. dsxs/i 

О внесении изменений в приказ от 15.12.2022 № 13483/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 

~| кв|алификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5042.*) 

, «религиоведение» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных 
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», на основании 
п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
15.12.2022 № 13483/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе (шифр СВ.5042.*) «Религиоведение» по направлению подготовки 47.03.03 
«Религиоведение» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 47.00.00 
Философия, этика и религиоведение от 28.02.2023 № 05/2.1/47-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом от -/<?( 03 i&&№ J9 ЧЪ/ d. 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5042.*) 

«Религиоведение» по направлению подготовки 47.03.03 «Религиоведение» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Зиновьева Яна 
Аркадьевна 

Вальтер Буркерт как 

историк религии 
Шахнович Марианна 
Михайловна, профессор, 
Кафедра философии 
религии и 
религиоведения 

Панченко Дмитрий 
Вадимович, доцент, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Федеральное 

государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный музей 
истории религии» 
№01/1-38-1374 от 
02.02.2023 

2 Котов Лев Алексеевич Личность, религия и 
государство в 
религиозной философии 
Л.Н. Толстого 

Шахнович Марианна 
Михайловна, профессор, 
Кафедра философии 
религии и 
религиоведения 

Овчинникова Елена 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра этики 

Федеральное 
государственное бюджетное 

учреждение культуры 

«Государственный музей 

истории религии» 

№01/1-38-1374 от 

02.02.2023 
3 Кузнецов Павел 

Станиславович 
Кризис британской 
идентичности и его 
религиозно-культурное 
измерение 

Стецкевич Михаил 
Станиславович, доцент, 
Кафедра философии 
религии и 

Борисенко Виктор 
Николаевич, доцент, 
Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 



религиоведения истории религии» 
№01/1-38-1374 от 
02.02.2023 

4 Савельева Валерия 
Алексеевна 

Европейская философия 
XVII века о проблеме 
чуда 

Боков Герман 
Евгеньевич, доцент, 
Кафедра философии 
религии и 
религиоведения 

Шапошникова Юлия 
Владимировна, доцент, 
Кафедра истории 
философии 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 
№01/1-38-1374 от 
02.02.2023 

5 Терехина Софья 
Сергеевна 

Социальная политика 
Римско-католической 
церкви в современном 
кинематографе 

Поляков Николай 
Станиславович, доцент, 
Кафедра философии 
религии и 
религиоведения 

Хорина Вероника 
Владимировна, старший 
научный сотрудник, 
Санкт-Петербургское 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
музей-памятник 
«Исаакиевский собор» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 
№01/1-38-1374 от 
02.02.2023 

6 Шайхрамов Булат 
Ринатович 

Религиозный фактор в 
политической жизни 
США последней 
четверти XX века 

Стецкевич Михаил 
Станиславович, доцент, 
Кафедра философии 
религии и 
религиоведения 

Сидоренко Леонид 
Владимирович, доцент, 
Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 
№01/1-38-1374 от 
02.02.2023 


